

# Modernizarea drumului local existent prin constructia imbracamintei rutiere din beton asfaltic in satul Trifesti, raionul Rezina.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 658 490,20 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                   | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Partea carosabila</b>                                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                         |
| 1      | DI155B                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm                                                                                                    | m2     | 2 520,00                              | 48,13<br>4,65                         | 121 282,56<br>11 712,96 |
| 2      | TsI50A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1,5 t/m3)                                                                                                                                      | t      | 378,00                                | 19,20<br>0,00                         | 7 257,60<br>0,00        |
| 3      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 2,52                                  | 221,92<br>28,80                       | 559,25<br>72,58         |
| 4      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm                                                                                | m3     | 252,00                                | 547,11<br>48,00                       | 137 871,72<br>12 096,00 |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                              | t      | 1,512                                 | 9 761,24<br>0,00                      | 14 759,00<br>0,00       |
| 6      | DB19F aplicativ             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 leg.50/70 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) | m2     | 2 520,00                              | 196,94<br>4,80                        | 496 288,80<br>12 096,00 |
| 7      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                              | t      | 0,756                                 | 9 761,24<br>0,00                      | 7 379,50<br>0,00        |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5        | 6               | 7                                 |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------------|-----------------------------------|
| 8  | DB16H<br>aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA16 rul 50/70 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)                              | m2  | 2 520,00 | 166,52<br>4,00  | 419 630,40<br>10 080,00           |
| 9  | DF17A<br>aplicativ | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante) | m2  | 84,00    | 151,85<br>37,60 | 12 755,40<br>3 158,40             |
| 10 | DI115              | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm b=0,5 m                                                                                                                                                                           | m2  | 560,00   | 43,04<br>2,54   | 24 101,00<br>1 420,16             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |          |                 | 1 241 885,23                      |
|    |                    | <b>Total Partea carosabila<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                 |     |          |                 | <b>1 241 885,23<br/>50 636,10</b> |

|  |  |                                          |       |                                   |
|--|--|------------------------------------------|-------|-----------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei   | 1 241 885,23                      |
|  |  | Inclusiv salariul                        | 100 % | 50 636,10                         |
|  |  | Fondul social si asigurarea medicala     | 24 %  | 12 152,66                         |
|  |  | Total                                    |       | 1 254 037,89                      |
|  |  | Cheltueli de regie                       | 7 %   | 87 782,66                         |
|  |  | Total                                    |       | 1 341 820,55                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3 %   | 40 254,62                         |
|  |  | Total                                    |       | 1 382 075,17                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %  | 276 415,03                        |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |       | <b>1 658 490,20<br/>50 636,10</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Modernizarea drumului local existent prin constructia  
imbracamintei rutiere din beton asfaltic in satul Trifesti,  
raionul Rezina.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 658 490,20 Lei**

Intocmit in prețuri curente 14.08.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |         |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 151,20  | 80,00 | 12 096,00        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 277,20  | 80,00 | 22 176,00        |
| 3. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 7,56    | 80,00 | 604,80           |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 32,8272 | 80,00 | 2 626,18         |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 164,164 | 80,00 | 13 133,12        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>50 636,10</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                         |    |         |          |                     |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|---------------------|
| 1.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.50/70 | t  | 297,36  | 1 550,00 | 460 908,00          |
| 2.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70  | t  | 236,88  | 1 650,00 | 390 852,00          |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                    | m3 | 51,156  | 280,00   | 14 323,68           |
| 4.  | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                                  | m3 | 70,56   | 280,00   | 19 756,80           |
| 5.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                    | m3 | 307,188 | 280,00   | 86 012,64           |
| 6.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                           | m3 | 0,0101  | 280,00   | 2,83                |
| 7.  | 23203226000401  | Bitum                                                                   | t  | 2,3361  | 9 200,00 | 21 492,12           |
| 8.  | 2430126108720   | Email alb ii E.109-5                                                    | kg | 61,32   | 85,00    | 5 212,20            |
| 9.  | 2430226109418   | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                     | kg | 29,40   | 60,00    | 1 764,00            |
| 10. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                | m3 | 175,28  | 20,00    | 3 505,60            |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                   |    |         |          | <b>1 003 829,87</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |         |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp     | h-ut | 4,032   | 650,00 | 2 620,80  |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                              | h-ut | 76,356  | 850,00 | 64 902,60 |
| 3. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,6804  | 950,00 | 646,38    |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 12,5496 | 400,00 | 5 019,84  |
| 5. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 30,24   | 300,00 | 9 072,00  |
| 6. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 95,004  | 300,00 | 28 501,20 |
| 7. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 6,16    | 300,00 | 1 848,00  |
| 8. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 29,988  | 800,00 | 23 990,40 |
| 9. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                            | h-ut | 1,008   | 480,00 | 483,84    |

|     |               |                                               |      |         |        |                   |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 10. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                               | h-ut | 76,356  | 300,00 | 22 906,80         |
| 11. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 24,192  | 300,00 | 7 257,60          |
| 12. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 80,6792 | 250,00 | 20 169,80         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |         |        | <b>187 419,26</b> |

|                                      |       |              |
|--------------------------------------|-------|--------------|
| Total                                | Lei   | 1 241 885,23 |
| Inclusiv salariul                    | 100 % | 50 636,10    |
| Fondul social si asigurarea medicala | 24 %  | 12 152,66    |
| Total                                |       | 1 254 037,89 |
| Cheltueli de regie                   | 7 %   | 87 782,66    |
| Total                                |       | 1 341 820,55 |
| Beneficiu de deviz                   | 3 %   | 40 254,62    |
| Total                                |       | 1 382 075,17 |
| TVA                                  | 20 %  | 276 415,03   |

**Total deviz: 1 658 490,20**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Modernizarea drumului local existent  
prin constructia imbracamintei rutiere din beton  
asfaltic in satul Trifesti, raionul Rezina.**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr.<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|             |                                |                                                                                                                                                                                                                         |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1           | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|             |                                | <b>1. Partea carosabila</b>                                                                                                                                                                                             |        |                                              |                         |                        |
| 1           | DI155B                         | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm                                                                                                    | m2     |                                              |                         | 48,13<br>4,65          |
|             | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,0581                                       | 80,00                   | 4,65                   |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3     | 0,0530                                       | 20,00                   | 1,06                   |
|             | 2940420007200                  | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0303                                       | 850,00                  | 25,76                  |
|             | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0303                                       | 250,00                  | 7,58                   |
|             | 3410540000001                  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0303                                       | 300,00                  | 9,09                   |
|             |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                              |                         | 121 282,56             |
| 2           | TsI50A2                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (y=1,5 t/m3)                                                                                                                                      | t      |                                              |                         | 19,20<br>0,00          |
|             | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0640                                       | 300,00                  | 19,20                  |
|             |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                              |                         | 7 257,60               |
| 3           | TsC51B                         | Lucrari la descarcarea asfaltului frezat in depozit                                                                                                                                                                     | 100 m3 |                                              |                         | 221,92<br>28,80        |
|             | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3600                                       | 80,00                   | 28,80                  |
|             | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0040                                       | 280,00                  | 1,12                   |
|             | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4000                                       | 480,00                  | 192,00                 |
|             |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                              |                         | 559,25                 |
| 4           | DA12B                          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm                                                                                | m3     |                                              |                         | 547,11<br>48,00        |
|             | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,6000                                       | 80,00                   | 48,00                  |
|             | 1411122201646                  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                    | m3     | 0,2030                                       | 280,00                  | 56,84                  |
|             | 1411122201672                  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                    | m3     | 1,2190                                       | 280,00                  | 341,32                 |
|             | 4100116202806                  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3     | 0,1500                                       | 20,00                   | 3,00                   |
|             | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0420                                       | 400,00                  | 16,80                  |
|             | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,2580                                       | 300,00                  | 77,40                  |
|             | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0150                                       | 250,00                  | 3,75                   |
|             |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                              |                         | 137 871,72             |
| 5           | DI107                          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                              | t      |                                              |                         | 9 761,24<br>0,00       |
|             | 23203226000401                 | Bitum                                                                                                                                                                                                                   | t      | 1,0300                                       | 9 200,00                | 9 476,24               |
|             | 2952220000000                  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,3000                                       | 950,00                  | 285,00                 |
|             |                                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | Lei    |                                              |                         | 14 759,00              |
| 6           | DB19F aplicativ                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 leg.50/70 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) | m2     |                                              |                         | 196,94<br>4,80         |
|             | 7129040010110                  | Asfaltator                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,0600                                       | 80,00                   | 4,80                   |
|             | 111100010001310                | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.50/70                                                                                                                                                 | t      | 0,1180                                       | 1 550,00                | 182,90                 |
|             | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0066                                       | 300,00                  | 1,98                   |
|             | 2952240004003                  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0066                                       | 300,00                  | 1,98                   |
|             | 2952240005100                  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0066                                       | 800,00                  | 5,28                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei  |         |          | 496 288,80       |
| 7  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                          | t    |         |          | 9 761,24<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                               | t    | 1,0300  | 9 200,00 | 9 476,24         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3000  | 950,00   | 285,00           |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei  |         |          | 7 739,50         |
| 8  | DB16H aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA16 rul 50/70 executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)                              | m2   |         |          | 166,52<br>4,00   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500  | 80,00    | 4,00             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70                                                                                                                                                                              | t    | 0,0940  | 1 650,00 | 155,10           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0053  | 300,00   | 1,59             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0053  | 300,00   | 1,59             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0053  | 800,00   | 4,24             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei  |         |          | 419 630,40       |
| 9  | DF17A aplicativ | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante) | m2   |         |          | 151,85<br>37,60  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3800  | 80,00    | 30,40            |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0900  | 80,00    | 7,20             |
|    | 2430126108720   | Email alb ii E.109-5                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,7300  | 85,00    | 62,05            |
|    | 2430226109418   | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,3500  | 60,00    | 21,00            |
|    | 2940340004200   | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0480  | 650,00   | 31,20            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei  |         |          | 12 755,40        |
| 10 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm b=0,5 m                                                                                                                                                                           | m2   |         |          | 43,04<br>2,54    |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0317  | 80,00    | 2,54             |
|    | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1260  | 280,00   | 35,28            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0070  | 20,00    | 0,14             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,00351 | 400,00   | 1,40             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,00097 | 250,00   | 0,24             |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0110  | 300,00   | 3,30             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,00045 | 300,00   | 0,14             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                        | Lei  |         |          | 24 101,00        |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.